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Введение

Южный Кавказ является одним из ключевых регионов на

геополитической карте мира. Представляя собой важный стратегический

перекресток и обладая значительным нефтяным и углеводородным

потенциалом, на протяжении многих веков территория Южного Кавказа

выступает ареной столкновения глобальных интересов. Распад СССР привел к

изменению геополитической обстановки и появлению новых объектов

международной политики, открытых к сотрудничеству и глобальной

интеграции. В частности, с изменением международной ситуации на Южном

Кавказе появились условия для усиления влияния не только региональных

(Иран, Турция), но и мировых держав (Россия, США). Перед молодыми

независимыми республиками, Грузией, Арменией и Азербайджаном, стояла

непростая задача: сформировать внешнеполитический курс, основываясь на

обеспечении национальных интересов и выборе вектора интеграционного

развития.

С провозглашением независимости в 1991 г. Республика Армения

оказалась в сложной геополитической ситуации. Будучи самой малой по

территории страной Южного Кавказа и не обладая достаточными

материальными ресурсами, Армения была изолирована от внешнего мира после

введения экономической и коммуникационной блокады со стороны Турции и

Азербайджана вследствие Первой Нагорно-карабахской войны 1992-1994

годов. По словам армянского политолога и директора Института Кавказа в

Ереване Александра Искандаряна, Республика Армения одновременно

получала независимость и вела военные действия 1 . В подобных условиях

основными приоритетами в выстраивании внешнеполитического курса

республики являлись обеспечение национальной безопасности и активное

участие в региональном поле торгово-экономических отношений.

1 Александр Искандарян (2021) Россия и Запад. По какому пути идти Армении? [видеозапись интервью с

руководителем центра HAYASA] // Youtube. 24 мая. URL: https://www.youtube.com/watch?v=SH1LRdukbdE
[дата просмотра 01.12.2022.].

https://www.youtube.com/watch?v=SH1LRdukbdE
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Вопросы национальной безопасности диктуют основные векторы и

направления внешней политики государства. Если раньше безопасность

представлялась, прежде всего, как отсутствие прямой военной угрозы, то

сегодня безопасность рассматривается как сложный и многоуровневый

феномен.2 В случае Республики Армения проблема обеспечения национальной

безопасности обусловила выбор комплементаризма в качестве

внешнеполитической стратегии страны.

Термин «комплементаризм» имеет латинское происхождение, означает

«взаимодополняемость» и в политическом ракурсе подразумевает

политическую модель поведения государства, ориентированную на

равноудаленность от всех центров силы3. Иными словами, комплементарная

политика исключает одновекторную модель внешней политики и

осуществляется путем сбалансированного сотрудничества со всеми

заинтересованными силами, как региональными, так и мировыми. Несмотря на

тот факт, что в армянской политической традиции термин «комплементаризм»

был впервые юридически оформлен в тексте Стратегии национальной

безопасности Республики Армения от 26 января 2007 года, многовекторное

развитие внешнеполитического курса РА проявляется с первых лет после

обретения независимости. В 1990-х годах Армения вступает в ОБСЕ, затем в

2001 г. становится членом Совета Европы. Страна активно участвует в

программах НАТО, в частности, в рамках программы Индивидуальный план

партнерства Армения-НАТО. Наряду с этим, Республика Армения становится

государством-участником СНГ, реализует сотрудничество с Россией и

патронируемыми ею международными организациями – ОДКБ (с 2003 г.) и

ЕАЭС (с 2015 г.). Учитывая сложную геополитическую обстановку на Южном

Кавказе, армянский комплементаризм прежде всего выражается в области

военно-стратегического сотрудничества. Несмотря на тесное стратегическое

2 Ачкасов В.А., Ланцов С.А. Мировая политика и международные отношения. – М: Аспект Пресс, 2011 г. – С.

56.
3Буров А.А. Коплементаризм как принцип политики стран Южного Кавказа (конец XX- начало XXI века) //

Общественные науки. 2008. №1. С.36.
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партнерство с Россией, Армения развивает и евроатлантический вектор в

обеспечении национальной безопасности путем активного сотрудничества с

США и НАТО. Комплементарная модель также отражается в экономическом,

энергетическом направлении, в сфере государственного управления. Ближе к

2000-х годам республике удалось снизить кризисные явления и обеспечить

постепенный экономический рост благодаря политике многовекторного

сотрудничества и сохранению баланса между различными, зачастую

противоборствующими, внешними силами.

Несмотря на главенствующие позиции комплементаризма во внешней

политики Республики Армения, динамика осуществления данной модели

международного сотрудничества не всегда была стабильной. В период

президентства Роберта Кочаряна (1998-2008) была тенденция преимущественно

российской ориентации внешнеполитического курса республики, которая в

определенный период продолжилась и при его преемнике, Серже Саргсяне:

ярким примером может служить присоединение Армении к ЕАЭС и

Таможенному союзу в 2015 году. Для выявления перспективности концепции

комплементаризма во внешней политике РА на современном этапе (до

«бархатной революции» 2018 г.), необходимо провести комплексный анализ ее

реализации и факторов последующего развития.

Предметом данной выпускной квалификационной работы служит

политика комплементаризма, проводившаяся Республикой Армения в качестве

основного принципа ее внешнеполитического курса в период с момента

провозглашения независимости в 1991 г. до отставки третьего президента

республики Сержа Саргсяна в ходе событий «бархатной революции» весной

2018 года.

Целью данной работы является изучение эволюции развития и

результативности стратегии комплементаризма во внешней политике Армении

в названный период. Для достижения данной цели были поставлены

следующие задачи:
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 изучение процесса выбора принципа комплементраизма в качестве основной

концепции внешней политики РА;

 анализ военной доктрины Республики Армении до 2018 г.;

 рассмотрение основных сфер осуществления комплементарной модели

внешнеполитического развития РА;

 анализ реализации Арменией политики комплементаризма в военно-

стратегической сфере в рамках двустороннего и интеграционного

сотрудничества;

 анализ реализации Республикой Армения политики комплементаризма в

экономической сфере в рамках двустороннего и интеграционного

сотрудничества;

 анализ реализации политики комплементаризма в сфере энергетики в рамках

двустороннего сотрудничества;

 общий анализ и выявление сильных и слабых сторон проводимой

Республикой Армения политики комплементаризма.

С точки зрения архитектоники, представленная выпускная

квалификационная работа состоит из Введения, четырех глав, Заключения и

Списка использованных источников и литературы.

В качестве источников были использованы документы и материалы из

официальных интернет-источников МИД Армении и России, а также

специальных юридических интернет-платформ, предоставляющих доступ к

текстам двусторонних соглашений, договоров, протоколов и т.д. Помимо этого,

в рамках данной работы были задействованы материалы армянских,

российских и иранских СМИ. Среди них можно выделить российские (РБК, ИА

Regnum, Коммерсантъ), армянские (Aravot, 168.am, Armenpress, PanArmenia) и

иранские (IRNA, Radio Farda) новостные агентства. Также в качестве

источников были использованы статьи ежегодника экспертно-аналитического

центра «Институт Кавказа», расположенного в Ереване, научные работы и

исследования по связанным темам на армянском, персидском, английском и

русском языках. Ввиду своей актуальности данная тема широко освещалась в
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информационных ресурсах Армении, тем не менее, количество научных

трудов, напрямую касающихся поставленной проблемы, достаточно

ограничено в научной среде Армении, России и Европы.
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Глава 1. Выбор концепции комплементаризма в качестве основы

внешнеполитической доктрины Республики Армения

§1.1. Геополитическое положение РА после достижения

независимости в 1991 году

Подписание Беловежских соглашений 8 декабря 1991 г. и последующее

принятие декларации о прекращении существования СССР имели огромные

экономические и политические последствия и совершенно трансформировали

геополитическую ситуацию в мире. Помимо ликвидации биполярной модели

миропорядка и превращения США в единственную на тот момент

сверхдержаву, распад Советского Союза привел к появлению на

международной арене 15 самостоятельных государств и последующему за этим

обострению межэтнических и межнациональных конфликтов и противоречий.

Рассматривая процесс оформления внешнеполитического курса той или

иной страны, традиционно учитываются следующие базовые аспекты:

географические характеристики, экономическая и военная мощь, характер

политической системы и правительства, качество дипломатии и т. д. 4 Для

анализа данного процесса в постсоветских государствах необходимо, в первую

очередь, прибегнуть к рассмотрению геополитической ситуации, сложившейся

вокруг новообразованных государств. В частности, для того чтобы

проанализировать процесс формирования внешней политики Республики

Армения на первом этапе независимости, важно рассмотреть географическое и

экономическое положение страны к 1991 году.

С точки зрения географического положения Республика Армения была

одной из самых маленьких республик СССР. Площадь страны составляет около

29 800 квадратных километров, что уступает территориальным показателям

Грузии и Азербайджана. Отсутствие выхода к морю и ограниченность сырьевой

базы (отсутствие нефтяных и углеводородных запасов) значительно снижают

экономгеографический потенциал страны. Республика почти полностью

4 Ачкасов В.А., Ланцов С.А. Мировая политика и международные отношения. – М: Аспект Пресс, 2011 г. – С.

26.
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зависела от поставок российского газа и нефти. Тем не менее, в советский

период Армения имела индустриально-аграрную экономику, что

обуславливалось успехами в химической и легкой промышленности. Страна

производила продукцию химической, обрабатывающей промышленности,

военно-промышленную аппаратуру, одежду, вина, кожаные изделия. Основная

часть производимых товаров шла на экспорт в Россию и остальные республики

СССР. Благодаря межреспубликанскому обмену, централизованному

планированию и фондированию ресурсов, Армения практически целиком

покрывала свои потребности в нефтепродуктах, топливе для АЭС, каменном

угле, черных металлах за счет поставок из России и других республик 5 .

Значительную роль межреспубликанского обмена в экономике Армении

доказывают статистические данные, согласно которым только 2 %

производимой в стране промышленной продукции шло на внутреннее

потребление, в то же время ввоз потребляемых Армении товаров из других

республик составлял 79 %6.

Очевидно, что распад Советского государства и прекращение работы

системы межреспубликанских связей привели к глубокому кризису в

Республике Армения. Помимо характерных для всех постсоветских стран

негативных экономических тенденций, положение усугублялось политической

нестабильностью и разгоранию межнациональных конфликтов во всем Южном

Кавказе. В случае Армении речь идет о нагорно-карабахском конфликте,

начавшемся еще до крушения советской системы.

На протяжении многих лет территория Нагорного Карабаха выступала

камнем преткновения между армянским и азербайджанским народами. Если в

период существования СССР советская власть поддерживала мир и порядок на

своих закавказских окраинах, то с началом перестройки и постепенной

деградацией советской системы Армении и Азербайджану была предоставлена

свобода действий в решении нагорно-карабахской проблемы. В итоге, митинги

5 Э.М. Иванов. Экономическое сотрудничество с Россией // Армения: проблемы независимого развития. – М.:

Российский институт стратегических исследований. 1998. – С. 294.
6 Там же
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армянского населения НКАО за присоединение к Армении и перманентные

столкновения армян и азербайджанцев, начавшиеся в 1980-х годах, вылились в

крупномасштабные военные действия, которые длились с 1992 по 1994 гг.

Война в Нагорном Карабахе привела к экономической и энергетической

блокаде республики. Сильным ударом для экономики страны стало закрытие

границ со стороны Азербайджана. Учитывая тот факт, что в советский период

территория Азербайджанской ССР являлась главным транспортным узлом для

Армении, и через нее проходило более 80%7 поставляемых в страну грузов,

потеря транзитных путей привела к изоляции республики от торгово-

экономической кооперации и катастрофической нехватке продовольствия.

Армения столкнулась с дефицитом энергоресурсов, в частности, российского

газа, который поставлялся транзитом через Азербайджан. Если в конце 1980-х

гг. Азербайджанская Республика лишь частично сокращала объем поставок в

Армению, то с обретением независимости недопущение транзита товаров стало

носить тотальный характер.

Ситуацию усугубляло присоединение Турции к транспортной блокаде РА

в 1993 году. Турецкая сторона объясняла закрытие границ с Арменией своей

позицией по карабахской проблеме и реакцией на наступление армянских войск

на Кельбаджарский район, территория которого не входила в состав НКАО. В

то же время подобные действия можно трактовать как обусловленные

собственными внешнеполитическими интересами турецкого правительства.

Транспортная изоляция стала рычагом манипуляции и давления на РА в

вопросах исторического прошлого двух стран и территориальных претензий со

стороны независимой Армении. С момента обретения суверенного статуса

политические круги республики неоднократно поднимали вопрос о

непризнании армяно-турецких границ, установленных Карским договором в

1921 г. (согласно статье 4 этого договора территории Карса, Ардагана и гора

7 Э.М. Иванов. Экономическое сотрудничество с Россией // Армения: проблемы независимого развития. – М.:

Российский институт стратегических исследований. 1998. – С. 292.
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Арарат оставались за Турцией 8 ). Обеспокоенность турецкого руководства

также была вызвана включением проблемы признания геноцида армян 1915 г. в

повестку внешней политики РА. Об этом свидетельствует пункт 11 Декларации

о независимости Армении, принятой от 23 августа 1990 г., предусматривающий

«международное признание геноцида армян 1915 г. в Османской Турции и

Западной Армении»9. Таким образом, к 1993 г. две из четырех существующих

сухопутных границ Республики Армения были закрыты.

Для продолжения ведения военных действия и обеспечения внутренних

потребностей Армения нуждалась в поставках гуманитарной помощи и

техники. На фоне транспортной блокады единственным источником транзита

для республики стала соседняя Грузия. Через грузинскую территорию

проходили транспортные магистрали, соединяющие Армению с Россией с

севера (железнодорожная – по побережью Черного моря и автомобильная –

через Кавказский хребет 10 ). Однако начало войны за отделение территории

Абхазии в 1992 г. и нестабильная политическая обстановка в Грузии в целом (в

декабре 1992 года в Тбилиси произошел военный переворот, также известный

как «Тбилисская война») привели к перекрытию и уничтожению значительной

части транзитных путей.

Таким образом, вступление Республики Армения в независимое

существование сопровождалось глубокими экономическими и

внешнеполитическими потрясениями. Страна была вынуждена выстраивать

новый экономический курс и налаживать связи с внешним миром в условиях

коммуникационной блокады, будучи зажатой между двумя недружественными

государствами. Начавшиеся еще до распада СССР негативные тенденции,

вызванные межэтническими конфликтами и природными катаклизмами

(Спитакское землетрясение 1988 г.), подкрепились новыми кризисными

8 Договор о дружбе между АССР, ССРА и ССРГ и Турцией с другой, заключенный при участии РСФСР в Карсе

1921 г. //Электронный ресурс «Хронос». URL: http://www.hrono.ru/dokum/192_dok/19211013kars.php [дата

обращения: 10.12.2021]
9 ՀՀ Անկախության հռչակագիր. 1990 թ․ // The Government of the Republic of Armenia. URL:
https://www.gov.am/am/independence/ [дата обращения: 10.12.2021]
10 Гаджиев К.С. Геополитика Кавказа. – М.: Международные отношения, 2001. – С. 127.

http://www.hrono.ru/dokum/192_dok/19211013kars.php
https://www.gov.am/am/independence/
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явлениями и существенно препятствовали экономическому развитию страны.

Об этом свидетельствует значительное ухудшение ряда экономических

показателей. Так, величина ВВП Армении упала в 1991 г. на 8,8%, а к 1992 – на

52,3%11. Резко снизились показатели внешней торговли, в частности, экспорт

РА снизился практически вдвое (с 335 млн долларов США в 1992 г. до 156 млн

в 1993 г.). Помимо этого, остро стояла проблема обеспечения национальной

безопасности страны, решение которой было напрямую связано с ходом и

последствиями Первой Нагорно-Карабахской войны.

Вступившим в независимую фазу развития южнокавказским республикам

также приходилось учитывать фактор изменения геополитической ситуации в

регионе с распадом Советского Союза. Новое руководство России в лице

первого президента РФ Б.Н. Ельцина, решило полностью дистанцироваться от

тоталитарного советского прошлого и обозначило курс на демократизацию

российского общества и создание «новой» России. Это означало резкий

поворот в сторону бывших противников, США и Запада, как во внешней, так и

во внутренней политике и отказ от имперских целей по установлению мировой

гегемонии и старых союзов эпохи антиимпериалистической борьбы.

Подтверждением приверженности российских демократов того времени

западным ценностям является выступление Б.Н. Ельцина в Конгрессе США:

«…Россия окончательно сделала выбор в пользу цивилизации, здравого

смысла, общечеловеческого опыта. Убежден, что наш народ обязательно

осилит этот нелегкий путь. Нет в мире народа, которому был бы вреден запах

свободы 12 ». Поскольку демократия и империя мало совместимы, в 1990-х

Россия отступила из традиционных зон своих геополитических интересов, в

том числе с Южного Кавказа. Данный фактор стал причиной временного

охлаждения отношений России с Республикой Армения на первом этапе

независимого существования последней и существенного изменения

111990-1997 Թվականների ազգային հաշիվների համակարգի ցուցանիշների վերլուծություն // Հայաստանի

ազգային հաշիվների․ URL: https://armstat.am/file/article/azghashiv_90_97_5.pdf [дата обращения 10.12.2021]
12 Boris Yeltsin historic address to U.S. Congress (1992) [видеозапись отрывка речи Б.Н. Ельцина в Конгрессе

США 1992] // Youtube. 23 января. URL: https://www.youtube.com/watch?v=HwemQR59wbw [дата обращения

13.12.2021]

https://armstat.am/file/article/azghashiv_90_97_5.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=HwemQR59wbw
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расстановки сил в регионе, в частности, появления нового игрока в лице США

и «забытого» старого игрока в лице Турции.

Отход России из Южного Кавказа предоставил США благоприятные

условия для заполнения образовавшегося «геополитического вакуума» своим

влиянием и установления контроля над регионом. Помимо экономического и

энергетического фактора, интересы США на Южном Кавказе имели, в первую

очередь, важное геополитическое значение. Во-первых, закрепив свое

присутствие в данном регионе, Соединенные Штаты стремились оттеснить

значимых игроков – Иран и Россию, которые имели давние исторические и

этнокультурные связи с народами Южного Кавказа. Особенно остро стояла

цель ослабления в регионе позиций России, которая до событий 1991 г.

являлась ключевым оппонентом США в борьбе за мировое господство. Во-

вторых, регион Южного Кавказа территориально представлял собой важное

звено в стратегии Вашингтона по экспансии своего влияния в регион Большого

Ближнего Востока. Для достижения своих целей, начиная с конца XX столетия,

США активно участвуют в жизни региона и оказывают содействие, которое

включает гуманитарную помощь трем южнокавказским республикам, в том

числе существенную экономическую помощь Республике Армения, участие в

процессе урегулирования конфликта в Нагорном Карабахе, создание программ

по сотрудничеству республик с североатлантическим альянсом, таких как

Партнерство во имя мира и т.д.

В 1990-е годы регион Южного Кавказа также стал объектом интересов

Турецкой Республики. В отличие от США, Турция на тот момент не была

самостоятельным игроком на Южном Кавказе, поскольку внешнеполитический

курс страны выстраивался с оглядкой на европейских и североатлантических

партнеров, значительно ограничивающих действия Анкары. Тем не менее,

Турция преследовала свои стратегические цели в регионе и начла проводить

политику «мягкой силы» в республиках Южного Кавказа. Основным фактором,

определяющим заинтересованность Анкары в данном регионе, являлись ее

отношения с США и ЕС. В течение всей второй половины XX века Турция
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была основным стратегическим партнером Соединенных Штатов на Ближнем

Востоке и в Кавказско-Каспийском регионе13. С обретением Азербайджаном,

Грузией и Арменией независимости Вашингтон мог пересмотреть значение

Турции в качестве посредника между молодыми республиками и НАТО. В этой

ситуации развитие тесных связей со странами региона и посредничество в их


[…]


утопический характер.224

19 марта 2007 г. состоялась церемония торжественного открытия

газопровода Иран-Армения в присутствии президента РА Роберта Кочаряна и

его иранского коллеги Махмуда Ахмадинежада 225 . Проектная мощность

газопровода составила 1,1 млрд кубометров газа в год, а его общая стоимость

для двух сторон достигла более 200 млн долларов США. В 2017 г. Армения

импортировала 383 миллионов куб.м. иранского газа и поставила более одного

миллиарда кВт.ч электричества Ирану226.

Другим важным проектом армяно-иранского энергетического

сотрудничества можно назвать строительство двух гидроэлектростанций на

реке Аракс, одна из которых должна будет находиться на территории Армении

(Мегринская ГЭС), другая – на территории Ирана (Карачиларская ГЭС)227. В

2007 м 2008 г. между правительствами Республики Армения и Исламской

:Radio Farda. URL // خط لوله انتقال گاز ایران به ارمنستان رقیبی جدی برای خط لوله باکو جیحان، ۰۱:۳۳ یکشنبه ۸ خرداد ۱۴۰۱ تهران 223

https://www.radiofarda.com/a/338322.html [дата обращения 20.05.2022.].
224 Давтян В.С. Энергетическая безопасность Армении и геополитические интересы России на Южном Кавказе /

монография, Ер.: Антарес – 2012. – С. 65.
225 Գազպրոմ Արմենիա // Պաշտոնական կայք Գազպրոմ Արմենիա. URL:https://armenia-am.gazprom.com/about/

[дата обращения 20.05.2022.].
226 Гарегинян А. Как Армения «поженила» российский и иранский газ. 08.04.2018. // Информцентр «Еркрамас».

URL: https://yerkramas.org/article/134605/kak-armeniya-pozhenila-rossijskij-i-iranskij-gaz# [дата обращения

20.05.2022.].
227 Արաքս գետի վրա կկառուցվեն հայ-իրանական հիդրոկայաններ. 16.09.2010. // Armenia News. URL:

https://news.am/arm/news/31125.html [дата обращения 20.05.2022.].
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Республики Иран были подписаны соглашение и меморандум о сотрудничестве

в области строительства и эксплуатации гидроэлектростанций на реке Аракс228.

Затем после визита министра энергетики Ирана в Армению между

министерствами энергетики двух стран было достигнуто Соглашение о

разрешении на строительство ГЭС в Мегри. Инвестором выступила иранская

компания Фараб–Сепасад. Согласно документу, строительство Мегринской

ГЭС мощностью в 130 мВт должно было начаться в 2012 г. и завершиться по

истечению 5 лет229. Стоит отметить, что иранская сторона полностью брала на

себя финансовые вопросы по созданию станции, при условии, что на

протяжении 15 лет вырабатываемая электроэнергия должна поставляться в

Иран по линии электропередач в 230 киловатт. На данный момент проект так и

не был запущен и находится на стадии проектирования, что обусловлено

экономическими трудностями стороны-инвестора. Более того, эффективность

будущей гидроэлектростанции находится под угрозой в связи с экологическими

проблемами реки Аракс и принятой в 2016 г. договоренностью между Ираном и

Азербайджаном о строительстве двух ГЭС вблизи Аракса, что повлияет на

уменьшение объемов воды в водоеме230. Тем не менее, в случае завершения

строительства Мегринская гидроэлектростанция станет одним из самых

перспективных совместных энергетических проектов Ирана и Армении и

получит статус самой крупной ГЭС на Южном Кавказе.

Наряду с сотрудничеством в области газа и электроэнергии Ереван и

Тегеран предпринимали шаги для реализации совместных проектов в нефтяном

секторе. В 2008 г. стороны достигли соглашения о строительстве нефтепровода,

который будет брать начало в Тебризе и ежедневно доставлять около 1,5 млн

228 ՀՀ էներգետիկ ենթակառուցվածքների և բնական պաշարների նախարարության պաշտոնական կայք //

Ministry of energy infrastructures and natural resources of the Republic of Armenia. URL:

http://www.minenergy.am/page/501 [дата обращения 20.05.2022.].
229 Коротышев А.П., Тюменкова А.С. Сотрудничество Республики Армения и Исламской Республики Иран в

энергетической сфере и интересы России // Международные отношения. Политология. Регионоведение.

Вестник Нижегородского ун-та №4 (1). – 2012. – С. 350.
230 Самый перспективный армяно-иранский проект оказался под угрозой. 02.09.2016. // ИА REGNUM. URL:

https://regnum.ru/news/economy/2174696.html [дата обращения 21.05.2022.].

http://www.minenergy.am/page/501
https://regnum.ru/news/economy/2174696.html
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литров бензина и дизельного топлива в армянский город Ерасх 231 . Проект

строительства данного нефтепровода имел большую выгоду для РА, поскольку

страна могла импортировать нефть не только из Ирана, но и других государств

Персидского залива. Так, министр энергетики Армении Армен Мовсисян

утверждал: «Это дает нам несколько возможностей: во-первых, цены на

Персидском заливе отличаются от цен на Средиземном море, кроме того

расходы на доставку будут меньше. Я не думаю, что в результате снизятся цены

на нефть или на бензин, но это даст возможность стабилизировать поставки

топлива в Армению» 232 . Было согласовано, что стоимость строительства

нефтепровода Тебриз–Ерасх составит 160-180 млн долларов США, и каждая

сторона самостоятельно профинансирует свой участок. Важно подчеркнуть, что

армянское руководство решилось на сотрудничество в нефтяной сфере с

Исламской Республикой, несмотря на эмбарго США. Еще в 2006 г. Вашингтон

принял «Закон о поддержке свободы в Иране», согласно которому США были

вправе применить санкции в отношении юридических и физических лиц,

способствующих развитию и укреплению нефтеперерабатывающего

потенциала ИРИ 233 . Следовательно, подписывая соглашение о создании

совместного нефтепровода, перед Арменией стояла угроза введения против нее

экономических санкций США, тем не менее, Ереван был готов реализовать

проект, о чем свидетельствуют слова министра энергетики РА – «У них [Ирана]

всегда есть проблемы, но мы продолжаем работать»234. Несмотря на широкие

возможности и высокий потенциал нефтемагистрали Тебриз – Ерасх, она так и

231 Gayane Abrahamyan. Armenia: Yerevan Wants to Open Up to Iran. 26.01.2012. // Eurasianet.org. URL:

https://eurasianet.org/armenia-yerevan-wants-to-open-up-to-iran [дата обращения 21.05.2022.].
232 Оперативный комментарий: Армения и Иран строят нефтепровод. 12.04.2012. // Российское

информационное агентство IRAN.ru. URL:

https://www.iran.ru/news/analytics/79748/Operativnyy_kommentariy_Armeniya_i_Iran_stroyat_nefteprovod [дата

обращения 21.05.2022.].
قفقاز، شماره فصلنامه اسٓیاي مرکزي و سهراب شهابی، دیپلماسی انرژي جمهوري اسلامی ایران و مجمع کشورهاي صادرکننده گاز، 233

۸۱، بهار ۱۳٩۱،ص۱٢۸
234 Gayane Abrahamyan. Armenia: Yerevan Wants to Open Up to Iran. 26.01.2012. // Eurasianet.org. URL:

https://eurasianet.org/armenia-yerevan-wants-to-open-up-to-iran [дата обращения 21.05.2022.].
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не была введена в эксплуатацию ввиду финансовых проблем в Армении и

Иране.

Подводя итоги, можно прийти к выводу, что главным игроком на

энергетическом рынке Республики Армения выступает Россия, о чем

свидетельствует факт владения российским бизнесом стратегических объектов

в сфере энергетики. Москва является ключевым экспортером нефти и газа в

Республику и крупным инвестором в топливно-энергетический комплекс

страны, при этом препятствуя привлечению на армянский энергетический

рынок иностранных компаний, преимущественно иранских. Это, в свою

очередь, связано с геополитическим аспектом энергетической политики России

в Армении, который выражается стремлением РФ иметь монопольную роль в

формировании энергетической архитектуры Южного Кавказа. Тем не менее,

Еревану удается диверсифицировать источники получения энергоресурсов

путем активного сотрудничества с Ираном. Наиболее эффективным проектом в

данном контексте можно назвать совместный газопровод Иран-Армения. Таким

образом, для обеспечения энергетической безопасности страны армянское

руководство прибегает к принципу комплементаризма, поскольку только при

политике взаимодополняемости и диверсификации сотрудничества

энергетический рынок Армении достигнет эффективного развития.
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Заключение

Во введении к представленной выпускной квалификационной работе

была обозначена цель изучить эволюцию развития и эффективность стратегии

комплементаризма во внешней политике Армении в период с 1991 по 2018

годы.

Во-первых, нами был рассмотрен процесс установления принципа

«комплеменатризм» в качестве ключевой внешнеполитической модели

Республики Армения. Было установлено, что выбор Ереваном данного

внешнеполитического принципа обуславливался военным конфликтом в

Нагорном Карабахе в 1992-1994 гг. и последовавшим за ним обострением

отношений с Турцией, а также кризисными явлениями во внешней и

внутренней политике России, которая в первое десятилетие после распада

СССР предпочла дистанцироваться от взаимодействия с бывшими советскими

республиками. Кроме того, нами были изучены основные положения

комплементаризма как внешнеполитической концепции, изложенные в

Стратегии национальной безопасности и Военной доктрине РА, и

проанализированы отличия данной модели от политики многовекторности.

Во-вторых, в рамках данной работы мы определили основные сферы

реализации политики комплементаризма руководством Республики Армения с

момента обретения независимости в 1991 г. до «бархатной революции» в 2018

г. Главной сферой осуществления комплементаризма во внешней политике

являлось военно-стратегическое сотрудничество. Здесь Армения

взаимодействовала с Россией и США, как на двустороннем уровне, так и в

рамках интеграционного сотрудничества (ОДКБ и НАТО). Стоит отметить, что

армяно-российское военно-стратегическое партнерство включало ряд аспектов,

в частности, поставку оружия Армении, обеспечение безопасности границ РА,

обучение и подготовку армянских военных кадров. Учитывая наличие 102-й

российской военной базы на территории РА, Россия в затронутый период

выступала единственным гарантом безопасности Армении (в том числе в

рамках сотрудничества по линии ОДКБ), в то время как США уделяли
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внимание лишь миротворческой деятельности Армении в рамках НАТО и

образовательной подготовке армянских военнослужащих. Важной частью

реализации комплементарного подхода во внешней политике Армении

выступало экономическое сотрудничество. В торгово-экономической сфере

Республика Армения успешно совмещала взаимодействие с Россией и

государствами–участниками ЕС. Страна осуществляла эффективное

сотрудничество с Россией и Западом в торговле, инвестиционной и финансовой

областях. Ключевыми инвесторами в армянскую экономику среди европейских

стран являлись Франция, Греция, Бельгия, Великобритания, тем не менее,

именно российскому капиталу принадлежали стратегически важные проекты в

промышленном комплексе, финансовом и транспортном рынке республики.

Другой сферой, реализуемой армянским руководством с помощью концепции

комплементаризма, выступала энергетика. В данной отрасли Армения

диверсифицировала источники энергии через сотрудничество с Россией и

Ираном, тем самым стараясь обеспечить энергетическую безопасность страны.

Тем не менее, несмотря на успешный совместный армяно-иранский проект

(газопровод Иран-Армения), важную роль в энергетическом рынке РА

продолжала играть РФ, которая владела стратегическими объектами в

энергетической сфере республики.

В-третьих, в ходе проделанной работы нами была проанализирована

динамика реализации концепции комплементаризма во внешней политике

Республики Армения на протяжении всего затронутого периода и ее

эффективность в целом. Было выявлено, что поворотной точкой дальнейшего

использования комплементарного подхода в качестве ключевого

внешнеполитического принципа Армении стали события сентября 2013 г.,

когда накануне парафирования Соглашения об ассоциации с ЕС президент РА

Серж Саргсян объявил о вступлении страны в инициированные Москвой

Таможенный Союз и ЕАЭС. Мы выяснили, что подобный разворот от

европейской интеграции к евразийской был вызван сложившейся на тот момент

геополитической ситуацией на постсоветском пространстве, в частности,
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внутриполитическим кризисом на Украине, который последовал вследствие

«борьбы» Запада и России за установления своего влияния в ближнем

зарубежье. Ассоциативные соглашения, инициируемые ЕС в рамках

Восточного партнерства, и Таможенный Союз России являлись в данном

случае инструментами укрепления своих позиций в регионе и расширения сфер

своего влияния. В данном противостоянии двух «игроков» Армения выбрала

евразийский путь развития, который подразумевал ориентацию на Москву.

Данное действие продемонстрировало неудачу концепции комплементаризма

во внешней политике Армении, поскольку руководству страны не удалось

избежать выбора определенной ориентации своего внешнеполитического курса

и одновременно интегрироваться в европейские и евразийские организации.

В ходе проделанной работы можно прийти к следующему выводу:

политика комплементарзма, подразумевающая взаимодополняющее

сотрудничество со всеми «игроками» одновременно в различных сферах и

принцип уклонения от выбора определенного «блока», способна эффективно

реализовываться лишь в период ослабления конфронтации «геополитических

блоков». Однако при обострении противостояния великих держав данная

концепция не может быть эффективно использована, поскольку каждая из

сторон требует осуществления выбора в ее пользу.
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