Отзыв

на выпускную квалификационную работу

Бабаевой Лалы Айдыновны

на тему

«Комплементаризм как внешнеполитическая концепция Республики Армения в период независимости (1991–2018 гг.)»

Выпускная квалификационная работа Лалы Бабаевой, студентки 4 курса отделения «История Кавказа (Армения)», написана на политологическую тему, отражающую интерес автора к политике и современной проблематике в целом. Работа достаточно пристально рассматривает внешнеполитическую концепцию Республики Армения, оказавшейся в период независимости в сложном социально-экономическом положении и стоявшей с самого начала перед выбором внешнеполитической ориентации. Уязвимое геополитическое положение небольшой страны, лишенной выхода к морю и потому зависящей от отношений с ближайшими государствами и политической ситуации в них, в том числе в плане логистики жизненно необходимых товаров, нерешенность проблемы Нагорного Карабаха и т. н. Первая карабахская война, необходимость в сильном внешнем союзнике в плане военного сотрудничества, развитие внутренних демократических процессов и запрос на сближение со странами Запада, прежде всего с ЕС, который в свою очередь имеет свои геополитические интересы на Южном Кавказе, отягченные исторической памятью отношения с Турцией, как и другие факторы, рассматриваемые в работе, привели руководство Армении к выработке концепции комплементаризма во внешней политике, позволяющей избегать односторонней ориентации на ту или иную страну или державу.

Будучи политологической по теме, ВКР носит между тем исторический характер. Верхняя временная планка работы – 2018 год, то есть изменения во внешней политике РА, связанные со сменой власти в стране, а также Вторую карабахскую войну, ее причины и последствия, автор не рассматривает.

Выпускная квалификационная работа Л. А. Бабаевой состоит из Введения, четырех глав, Заключения и списка источников и литературы. Говоря об источниках, следует отметить работу с документами и материалами на армянском языке, а в списке литературы имеются многочисленные публикации (как книги, статьи, так и сообщения СМИ) на армянском, английском и персидском языках.

Первая глава — теоретическая. В ней обосновываются исторические предпосылки, причины и факторы выбора комплементаризма как внешнеполитической концепции, объясняется отличие комплементаризма от т.н. многовекторной политики.

Вторая глава — самая большая, так как посвящена наиболее остроуму для Армении вопросу национальной безопасности и рассматривает военную доктрину Республики Армения, а также сотрудничество РА в этой области как с Российской Федерацией и другими странами ОДКБ, так и с США и странами ЕС. Делается вывод об особой важности стратегического партнерства с Россией для обеспечения национальной безопасности Армении.

Третья глава посвящена экономическому сотрудничеству с разными странами, включая ближайших к Армении соседей, в частности Грузию. Подчеркнута зависимость Армении от России в экономической сфере, обосновано вступление Армении в Евразийский экономический союз.

Четвертая глава отдельно затрагивает вопрос энергетической безопасности Республики Армения. Особо рассмотрено сотрудничество в области энергетики с Исламской Республикой Иран.

В Заключении работы делается вывод о том, что политика комплементаризма оказывается эффективной в такие исторические периоды, когда геополитическая конфронтация держав ослабевает. Однако в период обострения геополитического соперничества (например, в 2008 и 2014 гг.), небольшие государства, расположенные во фронтальных зонах, вынуждены делать выбор в случае той или иной великой державы, участвующей в противостоянии. В данном случае Республика Армения должна была сделать определенный выбор в сторону РФ.

Как научный руководитель ВКР, претензий к студентке не имею. Лала Бабаева очень добросовестная студентка, и сроки подготовки ВКР никогда ею не нарушались. Она проработала большое количество источников и литературы, в том числе на восточных языках, и хорошо разобравшись в проблеме, полностью раскрыла ее в своей работе.

На этом основании считаю, что выпускная квалификационная работа Бабаевой Лалы Айдыновны соответствует всем критериям, принятым на Восточном факультете СПбГУ для такого рода работ, и заслуживает высокой положительной оценки («отлично»).

20.06.2022

Научный руководитель
К.и.н. Джандосова З. А.